Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

VISTO

COJUR/SME

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2024 - SME

PROCESSO N° P360280/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2024 -
SME, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
(SME) E A EMPRESA D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES
LTDA, PARAOS FINS QUE NELE SEDECLARAM.

Pelo presente termo de aditivo, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da
Educação, inscrito no CNPJ n° 07.598.634/0001-37, com sede na Rua Viriato de Medeiros, n° 1250,
Centro, em Sobral/CE, representado pela Sra. Cynira Kezia Rodrigues Ponte Sampaio, inscrita no RG
sob o n° 94002360991, CPF n° 820.833.803-63, doravante denominado CONTRATANTE, e a
EMPRESA D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA inscrita no CNPJ nº10.616.533/0001-56,
neste ato representado pelo, representada neste ato pelo Sr. Ditimar de Oliveira Vasconcelos Neto,
Brasileiro, portador da carteira de identidade n° 2006098104578 e do CPF n° 017.621.603-07,
resolvem firmar o presente termo de aditivo ao contrato supracitado, mediante as cláusulas e
condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. Fundamenta-se o presente aditivo no Pregão n°PE23026 e no art. 65, inciso II, § 1º, da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER os quantitativos
dos itens 8 (SARDINHA EM CONSERVA NO PRÓPRIO SUCO E EM ÓLEO COMESTÍVEL.
EMBALADA A VÁCUO EM LATA COM TAMPA ABRE FÁCIL COM PESO LÍQUIDO DE 125 g. ) e 11
(AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA), inicialmente contratado, para a “aquisição de gêneros
alimentícios IV, para atender alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE”, conforme
justificativa exarada pela Célula da Alimentação Escolar da SME .

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. O presente aditivo importa no ACRÉSCIMO de R$ 28.262,50 (vinte e oito mil, duzentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), dentro do permitido por lei.

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QNTD A SER
ACRESCIDA

VALOR UNITÁRIO
DO ITEM R$

VALOR TOTAL
DO ITEM R$

8

SARDINHA EM CONSERVA NO PRÓPRIO
SUCO E EM ÓLEO COMESTÍVEL.
EMBALADA A VÁCUO EM LATA COM
TAMPA ABRE FÁCIL COM PESO LÍQUIDO
DE 125 g.

5.625 R$ 3,58 R$ 20.137,50

D. OLIVEIRA V. NETO

VARIEDADES

LTDA:10616533000156

Assinado de forma digital por D.

OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES

LTDA:10616533000156

Dados: 2025.02.04 13:39:31 -03'00'

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC B5oTRsfA

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:c4ec3d51-8b8a-41ef-bda1-7c47f444235b

Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

VISTO

COJUR/SME

Descrição complementar: Produto deve
seguir a legislação vigente e apresentar
validade mínima de 6 meses a partir da data
de entrega na unidade requisitante.

11

AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA.
Descrição complementar: produto
amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir
de matérias primas sãs e limpas, isento de
matéria terrosa e parasitas, não podendo
apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso.
Aspecto: pó fino; cor: branca; odor e sabor
próprio. Embalagem: caixa com peso líquido
de 500 g. Validade mínima de 6 meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da
entrega do produto.

1.250
R$ 6,50

R$ 8.125,00

TOTAL R$ 28.262,50

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como
no contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo, o qual, depois de
lido, é assinado pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo.

Sobral (CE), Data da última assinatura eletrônica.

CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS NETO

Contratante Contratada

TESTEMUNHAS:

1. 2.

Visto:

HIURY MACHADO MELO
Coordenador Jurídico da SME

OAB/CE n° 46.698

D. OLIVEIRA V. NETO

VARIEDADES

LTDA:1061653300015

6

Assinado de forma digital por D.

OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES

LTDA:10616533000156

Dados: 2025.02.04 13:39:43

-03'00'

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC B5oTRsfA

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:c4ec3d51-8b8a-41ef-bda1-7c47f444235b

 Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO NÂ° 067-2024 -SME D OLIVEIRA.pdf

Hash: 971ef294c6c5d625da95f54931377765b9595a9805f1d478bbe3851b6709a00c

Data da validação: 05/02/2025 11:49:26 BRT

Validar Sobre Dúvidas Informações

Fale Conosco

 Simples  Completo

Esta assinatura se repete mais 1 vezes. É necessária apenas uma assinatura para validar todo o documento.

Informações da Assinatura:

Assinado por: D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA

CNPJ: 10.616.533/0001-56

CPF do representante: ***.621.603-**

Nº de série de certificado emitente: 0x5931240318672094

Data da assinatura: 04/02/2025 13:39:31 BRT

Assinatura aprovada.

Ver Relatório de Conformidade

AVALIE O SERVIÇO QUE VOCÊ UTILIZOU

Sua opinião é importante para o aprimoramento de nossos serviços.

Avaliar

ASSUNTOS

Auditoria ICP-Brasil

Cadastro de Agente de Registro - CAR

ACESSO RÁPIDO

    Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

05/02/2025, 11:49 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 1/3

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC B5oTRsfA

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:c4ec3d51-8b8a-41ef-bda1-7c47f444235b

Certificado Digital

Comitê Gestor

Consulta Pública

Credenciamento

Fiscalização

Homologação

ICP-Brasil

Legislação

Notícias

Protocolo Digital ITI

Publicações Técnicas

Repositório

Navegadores

ACESSO À INFORMAÇÃO

Institucional

Ações e Programas

Participação Social

Auditorias

Convênios e Transferências

Receitas e Despesas

Licitações e Contratos

Servidores ITI

Informações Classificadas

Serviço de Informação ao Cidadão - SIC

Perguntas Frequentes

Dados Abertos

Sensações Administrativas

05/02/2025, 11:49 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 2/3

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC B5oTRsfA

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:c4ec3d51-8b8a-41ef-bda1-7c47f444235b

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Ferramentas e aspectos tecnológicos

Agendas do ITI

Privacidade e Proteção de Dados

CENTRAIS DE CONTEÚDO

Aplicativos

Glossário

Opinião do Diretor Presidente

Artigos

CANAIS DE ATENDIMENTO

Imprensa

Ouvidoria

Serviço de Informação ao Cidadão - SIC

REDES SOCIAIS/CANAIS

Facebook

Twitter

Linkedin

Instagram

Youtube

Flickr

Telegram

CERTFORUM

REDES SOCIAIS

05/02/2025, 11:49 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 3/3

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC B5oTRsfA

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:c4ec3d51-8b8a-41ef-bda1-7c47f444235b

		2025-02-06T18:11:11-0200
	Location
	Reason

		2025-02-07T16:54:59+0000

		2025-02-07T15:01:37-0200
	Location
	Reason

		2025-02-13T15:47:19-0200
	Location
	Reason